
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 69Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 110/2019

Nº PROCESSO: 2019/319965
VALOR: R$ 85.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN0084
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Diogo e Banda, Luann Kassio e Luana Magalhães por suas apresentações 
no evento “Nordeste Paraense Cultural”, no dia 17 de Agosto de 2019, na 
praç Raimundo de Oliveira Benício município de Irituia -PA.
Contratadas: VM PRODUÇÕES E EVENTOS – CNPJ: 28.041.982/0001-89
RM PRODUÇÕES & EVENTOS – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 464501
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 071/2019
Nº PROCESSO: 2019/362574
VALOR: R$ 6.500,00
CONTRATAÇÃO: POROROCA CULTURAL 2019.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a contratação da atração Te-
atral Espetáculo a Lenda da Espada de Prata representada pelo artista 
ANTÔNIO Fernando Grangense Rassy por sua apresentação no Evento 
“POROROCA CULTURAL 2019”, no dia 18 de agosto de 2019 no Município 
de Oeiras - PA.
Contratada: Antônio Fernando Grangense Rassy  – CPF 100.804.732-53
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 464093
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 366 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/379200-DLI/FCP, datado de 
12/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Belo Horizonte/MG, a fi m de participar da 
4ª edição da “Primavera Literária”.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA 57205810/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14 e 
15/08/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 464430
PORTARIA N.º 362 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/373884-DIC/FCP, datado de 
08/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ 5899706/ 1 MOTORISTA 09 e 10/08/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 464304
PORTARIA N.º 363 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/371156-SEBP/FCP, datado de 
07/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados, que irão a Novo Repartimento/PA, a fi m de 
realizar capacitação de organização e automação de acervo na biblioteca 
pública municipal

Nome Matrícula Cargo Período Diária

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

24/08 a 01/09/2019 8,5
REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA 

SILVA COUTO 715450/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 
SOUSA 54194668/2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 464308
PORTARIA N.º 361 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/376392-DIC/FCP, datado de 
09/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO 55590199/ 3 TÉC. GESTÃO CULTURAL 11/08/2019  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 464293
PORTARIA N.º 360 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/365917-DIC/FCP, datado de 
05/08/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Santarém Novo/PA, a fi m de realizar visita 
técnica para o evento da FCP “Pororoca Cultural”; e, em seguida fi scali-
zar ações de demanda parlamentar em Ananindeua de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 PROFESSOR AD-4 09 e 10/08/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 464291
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 002/2019 ao T.C nº 019/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) ADRIANA VALENTE AZULAY 
(Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante Sê-
nior, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 31.05.2019 - Vigência: 03.06.2019 a 02.06.2021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 464286
Distrato do Termo de Compromisso nº 039/2016 

de Bolsa Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e THIANA GONÇALVES SAN-
TOS (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 05.08.2019 - Assinatura: 05.08.2019
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 464279


